*De Missa.* Saepe adhuc quaestio ponitur (relate ad praesentiam re quisitam) ab illis qui, ex vera causa, Missam audire non possunt nisi per radiophoniam vel televisionem.

Ad multas discussiones dirimendas, aliqui putant forte satis esse statuere

- preces post Missam non esse de praecepto;
- preces in principio privatim recitandae, v. g. dum sacerdos ad altare ingreditur;
- usus linguae vernaculae pro parte instructiva, cum repetitio epistolae et Evangelii — quamvis diversis linguis — facile fastidiosa evadat: hoc in Missis non cantatis.

*De ieiunio et abstinentia.* Lex hodierna simplex et benigna est, ori- tur tamen difficultas relate ad vigiliam Concept. Immac. B. M. V. (obligatio Assumpt. B. M. V. translata) in locis ubi hoc festum non est de praecepto.

Item, abstinentia singulis feriis sextis aegre probatur ubi quasi tota-litas fidelium (et infidelium) a lege excusatur, alii autem de eius obser-vantia parum curant..., nemo tamen de eius modificatione serio cogitat.

Can. 1248. Quamvis quaestio poni non potest legem particularem confidere pro una categoria fidelium, adhuc minus negligentibus indulgere, magis tamen attendant moralistae ad casum illorum qui in vere peculia-ribus adiunctis (quasi missionibus) vitam christianam ducere conantur, sed spectato gradu instructionis religiosae, spectato praesertim ambitu in quo versati sunt, gravi praecepto sanctificationis festorum vix quidem satisfacere possunt et nisi 5-10 vicibus in anno Missa audiunt.

Can. 467-468, 1329 sq. etc. Superfluum non videtur optari ut vita pastoralis non sit obruta nimia meticulosaque administratione neque eva-dat in statisticis conficiendis, quaestionibus constituendis et aliis simili-bus. Faveant qui in 1º gradu scalae sunt (v. g. directiones sic dictae foede-

rales vel nationales) cogitare quid in infimo gradu accidit, in gradu scilicet executionis (v. g. parochus) ubi vera datur inundatio rerum, ephemerides, litterae passim dimissae, libelli, monita, programmata pro varietate fidelium et rerum quasi in infinitum quaesita ita ut quis potest sibi querere si adhuc remanet momentum doctrinam revelatam exponendi, cultum divinum celebrandi et sacramenta administrandi.

Ut in initio notavi, haec omnia sunt aliqua argumenta summatim hic indicata, alia pertinent ad vota, alia ad puras animadversiones quibus facta vel opiniones constant. Haec omnia modeste et omni cum reverentia Pontificiae Commissioni trado et subiicio.

P. PETRUS BONNEFOY  
*Superior Generalis Congregationis Presbyterorum  
 a S. Maria de Tinchebray*